
Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 20106 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010021700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de atuar
no controle, acompanhamento e fiscalização das obras de dragagem
de aprofundamento por resultado do canal de acesso e bacia de
evolução ao porto de ANGRA DOS REIS/RJ;

Parágrafo Único: O Grupo de Trabalho será composto por
representantes do INPH - Instituto Nacional de Pesquisas Hidroviárias
e terá a seguinte composição:

Domenico Accetta - Diretor do INPH;
Wagner Santos Scisinio Dias - Rg. 8085
Gabriel Curi Neto - Rg. 8489
Mirolasw Nowicki - Rg. 8124
Roberto Machado Pinto - Rg. 8114
Wanderlei Nunes Duarte - Rg. 5823

Art. 2º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Diretor do
INPH - Instituto Nacional de Pesquisas Hidroviárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
resolve

Nº 19 - NOMEAR

CRISTIANE ALARCÃO FULGÊNCIO para exercer o cargo de Ge-
rente de Projeto da Subsecretaria de Ações Estratégicas da Secretaria
de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS
101.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 20 - NOMEAR

KLINTON VIEIRA SENRA para exercer o cargo de Assessor Téc-
nico na Subsecretaria de Desenvolvimento Sustentável da Secretaria
de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS
102.3, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES NETO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 104, de 28 de dezembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2009, Seção 2, página
2, onde se lê: a partir de 26 de dezembro de 2009, ficando dispensado
..., Leia-se: ficando dispensado da que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, resolve

Nº 156 - Exonerar FRANCISCO ALBERTO MORENO, empregado
da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, cedido a este Mi-
nistério, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Transporte,
código DAS 101.1, da Divisão de Suporte Operacional, da Coor-
denação de Atividades Gerais, da Coordenação-Geral de Logística e
Serviços Gerais, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva, de que tratam os Decretos nºs
5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro 2008.

Nº 157 - Nomear CHARLLES DE ANDRADE ACELINO, empre-
gado da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, cedido a este
Ministério, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Transporte, código DAS 101.1, da Divisão de Suporte Operacional,
da Coordenação de Atividades Gerais, da Coordenação-Geral de Lo-
gística e Serviços Gerais, da Subsecretaria de Planejamento, Orça-
mento e Administração, da Secretaria-Executiva, de que tratam os
Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro
2008.

Nº 158 - Exonerar, a pedido, EMÍLIO EDUARDO CURTISS AL-
VARENGA, matrícula SIAPE nº 1031242, ocupante do cargo de
Fiscal Federal Agropecuário, Classe S, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, do cargo em comissão de Chefe do Serviço
de Fiscalização Agropecuária, código DAS 101.1, da Superinten-
dência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado
de Goiás, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de
2005 e nº 6.348, de 08 de janeiro de 2008.

Nº 159 - Nomear ARNOLDO DAHER DE ALMEIDA JUNQUEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1565218, ocupante do cargo de Fiscal Fe-
deral Agropecuário, classe A, padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Fiscalização Agropecuária, código DAS 101.1, da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de
Goiás, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005,
e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve

Nº 160 - Dispensar, a pedido, SÔNIA MARIA ALMEIDA PINHEI-
RO, matrícula SIAPE nº 4902, ocupante do cargo de Fiscal Federal
Agropecuário, classe S, padrão IV, do encargo de Substituta do Chefe
do Serviço de Fiscalização Agropecuária, código DAS 101.1, da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
no Estado de Goiás, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

Nº 161 - Designar ROGÉRIO DOS SANTOS LOPES, Matrícula
SIAPE nº 1363530, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agrope-
cuário, classe B, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer o encargo de Substituto do Chefe do Serviço de Fis-
calização Agropecuária, código DAS 101.1, da Superintendência Fe-
deral de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Goiás,
de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e
6.348, de 8 de janeiro de 2008, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Nº 162 - Dispensar, a pedido, CLAUDENI VIEIRA DEBONI CAI-
XETA, matrícula SIAPE nº 1359374, ocupante do cargo de Fiscal
Federal Agropecuário, classe C, padrão I, do encargo de Substituto do
Chefe do Serviço de Sanidade Agropecuária, código DAS 101.1, da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
no Estado de Goiás, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

Nº 163 - Designar RICARDO AUGUSTO DE FARIA E SILVA,
matrícula SIAPE nº 1359372, ocupante do cargo de Fiscal Federal
Agropecuário, classe C, padrão I, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, para exercer o encargo de Substituto do Chefe do Serviço de
Sanidade Agropecuária, código DAS 101.1, da Superintendência Fe-
deral de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Goiás,
de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e
6.348, de 8 de janeiro de 2008, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Nº 164 - Dispensar, a pedido, JANINA CARVALHO GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 1573823, ocupante do cargo de Fiscal Federal
Agropecuário, classe A, padrão III, do encargo de Substituta do Chefe
do Serviço de Sanidade Agropecuária, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado do Piauí, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve:

Nº 165 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Ministerial nº 66, de 26
de janeiro de 2010, publicada no DOU de 27 subseqüente, Seção 2,
página 4, que trata da designação de MÁRCIO MARTINS PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 1300026, para o encargo de Substituto do Chefe
de Serviço de Fiscalização Agropecuária, código DAS 101.1, da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado do Amazonas, de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de
janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere
o art. 2o, inciso I, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nº 166 - Dispensar MAIZA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1951,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, da Função Gratificada de
Chefe da Seção de Planejamento e Acompanhamento, símbolo FG-1,
da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento no Distrito Federal, de que tratam os Decretos nos 5.351, de 21
de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008.

Nº 167 - Designar SATURNINO ANTONIO DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1416, ocupante do cargo de Agente de Vigilância,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Planejamento e
Acompanhamento, símbolo FG-1, da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Distrito Federal, de que
tratam os Decretos nos 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8
de janeiro de 2008, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

Nº 168 - Designar ANDRÉ SILVA COSTA, matrícula SIAPE no
1344, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Material e Patrimônio, símbolo FG-
2, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento no Distrito Federal, de que tratam os Decretos nos 5.351, de
21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de 2008, ficando
dispensado da função de Auxiliar, da Tabela pela Representação de
Gabinete que atualmente ocupa.

Nº 169 - Dispensar BEATRIZ HELENA PEREIRA GALHARDI,
matrícula SIAPE nº 13647, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da
Função Gratificada de Chefe do Setor de Administração de Pessoal,
símbolo FG-2, da Seção de Recursos Humanos, da Divisão de Apoio
Administrativo, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento no Estado do Rio Grande do Sul, de que tratam os
Decretos nos 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro
de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo artigo 7o, do Decreto nº 4.941, de 29 de dezembro de
2003, resolve:

Nº 170 - Dispensar ANTÔNIO WILSON DA SILVA CORREIA,
matrícula SIAPE nº 27626, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, da Função Comissionada Técnica de Técnico em Gestão
Administrativa III, código FCT-14, da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Ceará.

Nº 171 - Designar JOÃO BEZERRA RIBEIRO JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1055005, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
classe C, padrão VI, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Gestão Ad-
ministrativa III, código FCT-14, da Superintendência Federal de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Ceará.

Nº 172 - Designar MAIZA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1951,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função Co-
missionada Técnica de Técnico em Gestão Administrativa II, código
FCT-13, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Distrito Federal.

Nº 173 - SILVIA HELENA FERRARY GRÉ, matrícula SIAPE nº
14115, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a Função
Comissionada Técnica de Técnico em Gestão Administrativa II, có-
digo FCT-13, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 174 - Designar BEATRIZ HELENA PEREIRA GALHARDI, ma-
trícula SIAPE nº 13647, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Gestão Ad-
ministrativa II, código FCT-13, da Superintendência Federal de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Rio Grande do
Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere
o art. 2o, inciso I, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 154, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere
o art. 7º, do Decreto nº 4.941, de 29 de dezembro de 2003, re-
solve:

Designar VALDIVINO GRACIANO BATISTA, matrícula
SIAPE nº 894, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a
Função Comissionada Técnica de Técnico em Gestão Administrativa
IV - FCT 15, da Secretaria-Executiva.

REINHOLD STEPHANES

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, em face do
que dispõe o art. 3o, da Medida Provisória nº 2.196-3, de 24 de agosto
de 2001 e, considerando a cláusula terceira do Contrato de Dação em
Pagamento e Administração de Créditos, firmado entre o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, representando a
União, e o Banco do Brasil S.A., em 26 de dezembro de 2001,
resolve:

Nº 155 - Art. 1º Prorrogar, por mais 60 dias, o prazo para a apre-
sentação do relatório conclusivo do Grupo de Trabalho, constituído
pela Portaria nº 1034, de 14 de dezembro de 2009, conforme previsto
em seu art. 4o.

Art.. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

lino.neto
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-17T06:55:47-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




